
  Città di SALVE
     (Provincia di LECCE)

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG.SETT. N. 90 DEL 01/03/2024

REG.GEN.LE N. 166 DEL 01/03/2024

OGGETTO: SHORT-LIST  AVVOCATI  ESTERNI.  APPROVAZIONE  E
PUBBLICAZIONE AVVISO

Determina n. 166 del  01/03/2024   -  pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visti:
• la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  

di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti locali) e in particolare gli artt. 107, 109, 183 e 191;
• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di  

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte  
delle pubbliche amministrazioni);

• lo Statuto e il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente;
• il decreto del Sindaco n. 1 del 8 gennaio 2024 con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Amministrativa;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 29 dicembre 2023, con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione riferito al triennio 2024/2026;
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  22  marzo  2023 con la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario riferito alle annualità 2023/2025;

Visti, in particolare:
• il  decreto legislativo  31 marzo 2023,  n.  36 (Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici) e, nello specifico, gli artt. 13 e 56;

• il decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1 (Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo  
delle infrastrutture e la competitività) convertito con modificazioni dalla Legge 24 marzo 
2012, n. 27 e nello specifico l’art. 9, commi 1 e 4, contenente disposizioni sulle professioni 
regolamentate;

• il Decreto del Ministero della Giustizia n. 147 del 13 agosto 2022 (Regolamento recante  
modifiche al decreto 10 marzo 2014, n. 55, concernente la determinazione dei parametri  
per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell’articolo 13, comma 
6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247);

Richiamati:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  68  del  5  maggio  2022,  con  la  quale 

l’Amministrazione,  nell’ottica di  voler  garantire  una crescente ottimizzazione dei  servizi 
pubblici  e  la  massima  trasparenza  amministrativa,  ha  stabilito  doversi  procedere  alla 
istituzione  di  una  short-list di  avvocati  di  fiducia  dell’Ente,  da  cui  attingere  per  il 
conferimento di incarichi legali di rappresentanza e difesa del Comune innanzi alle diverse 
corti giurisdizionali di ogni ordine e grado, previa diffusione di un apposito avviso;

• il  disciplinare  allegato  alla  predetta  deliberazione  per  il  conferimento  di  incarichi  agli 
avvocati esterni all’Ente;

Determina n. 166 del  01/03/2024   -  pag. 2 di 5



Dato atto che, con la citata deliberazione n. 68/2022, è stato stabilito, altresì:
• di  approvare  il  disciplinare  contenente  le  condizioni  e  modalità  per  l’affidamento  di 

incarichi legali per la rappresentanza e tutela in giudizio del Comune di Salve;
• di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la predisposizione e pubblicazione 

dell’Avviso Pubblico per la istituzione di un elenco ristretto (short-list) di professionisti ai 
quali affidare gli incarichi per la difesa del Comune in cause civili, penali, amministrative e 
tributarie (in cui l’Ente sia convenuto o attore);

• di dare atto che l’istituenda short-list sarà composta di 4 sezioni, come di seguito riportate:
1. Prima sezione: Civile (Giudice di Pace, Tribunale, Corte d’Appello, Cassazione);
2. Seconda sezione: Amministrativo (TAR e Consiglio di Stato);
3. Terza sezione: Penale;
4. Quarta sezione: Tributario;

Ritenuto, quindi, necessario:
• di predisporre Avviso Pubblico per la istituzione di un nuovo elenco ristretto (short-list) di 

avvocati per l’affidamento di incarichi professionali;
• di  procedere  alla  pubblicazione  dell’Avviso  Pubblico  per  almeno  30  giorni  sul  sito 

istituzionale e all’Albo Pretorio dell’Ente;

DETERMINA
Per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo si intende integralmente richiamato e 
trascritto:

1. di approvare l’Avviso Pubblico per la istituzione di un nuovo elenco ristretto (short-list) di 
avvocati  per  l’affidamento  di  incarichi  professionali,  riportato  nell’Allegato  A  e  che 
costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto.

2. di disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico per almeno 30 giorni all’Albo Pretorio 
dell’Ente e sul sito Internet del Comune di Salve.

3. di stabilire che i professionisti  interessati,  dovranno far pervenire,  all’Ufficio Protocollo 
dell’Ente, apposita istanza, secondo le modalità indicate nell’allegato avviso pubblico, entro 
le ore 12.00 del trentesimo giorno successivo a quello di pubblicazione dell’avviso all’Albo 
Pretorio del Comune di Salve;

4. Di dare atto che sul sito dell’Ente saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione relativi 
al presente provvedimento.

Determina n. 166 del  01/03/2024   -  pag. 3 di 5



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA -ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. 267-2000

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Massimiliano Ivagnes

A norma dell'art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è Dott. Massimiliano Ivagnes 
e che l'istruttore è il  Carlo CASCIARO al quale potranno essere richiesti chiarimenti.

Determina n. 166 del  01/03/2024   -  pag. 4 di 5



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. N.  280

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio del  Comune per la prescritta pubblicazione il  
01/03/2024 per rimanervi quindici giorni consecutivi

L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Dott. Massimiliano Ivagnes

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD), che è conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs.  
82/2005.

Determina n. 166 del  01/03/2024   -  pag. 5 di 5


